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Anotace

Tato práce představuje analýzu teologického díla britského katolického teologa

Gavina D'Costy a jeho myšlení v oblasti teologie náboţenství. Cílem této studie je

prezentace D‘Costova nemalého přínosu pro tento obor a kritická analýza jeho

teologického konceptu trinitární teologie náboženství.

V první kapitole poskytneme úvod do D‘Costova myšlení. Poukáţeme na jeho

filosofické a teologické předporozumění, představíme jeho nejdŧleţitější práce a uvedeme

některé premisy jeho teologie náboţenství. Zejména se zaměříme na pojetí vztahu mezi

systematickou teologií, teologií náboţenství a religionistikou a pojem náboţenství u

D‘Costy. V druhé kapitole klasifikujeme D‘Costŧv přístup v kontextu současné teologie

náboţenství. Budeme se nejprve věnovat D‘Costově kritice pluralismu, inklusivismu a

exklusivismu. Především se potom zaměříme na D‘Costovu polemiku s Johnem Hickem.

Ve třetí kapitole se zaměříme na D‘Costŧv vlastní návrh paradigmatu teologie náboţenství,

který autor zakládá na křesťanské trojiční víře a respektuplném přístupu k ostatním

náboţenstvím.

Charakter celé práce spočívá v analýze D‘Costových teologických textŧ, které

konzultujeme s relevantní literaturou k tématu, kterou nacházíme především v oblasti

angloamerické teologie.
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Abstract

This thesis presents an analysis of the theological work of British Catholic

theologian Gavin D‘Costa in the field of theology of religions. The goal of this study is the

presentation of D‘Costa‘s huge contribution to the theology of religions and critical

examination of his constructive theological concept of Trinitarian Theology of Religions.

In the first chapter we provide an introduction to the thought of Gavin D‘Costa.

We point out his philosophical and theological presuppositions, we go through his most

important books and above all we introduce preliminary remarks about his theology of

religions, i.e. conception of the relationship between systematic theology, theology of

religions and religious studies and the notion of religion in D‘Costa. The second chapter

classifies D‘Costa‘s approach within the context of contemporary theology of religions.

We deal with D‘Costa‘s critique of pluralism, inclusivism and exclusivism. Especially, the

D‘Costa‘s polemic with his former teacher John Hick is at the centre of our attention. In

the third chapter we consider D‘Costa‘s own paradigm of theology of religion which is

based on the Trinitarian faith as well as respectful attitude to other religions.

The entire thesis is based on analysis of the primary theological texts by D‘Costa.

We follow also relevant literature from the area of the Anglo-American theology.

Therefore, the result is the presentation of an author in the context of contemporary

theology of religions.
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Úvod

V prŧběhu prvních let studia na teologické fakultě jsem se v rámci filosofické prŧpravy

ke studiu teologie setkal s myšlenkou Immanuela Kanta, která mě značně znepokojovala. Kant ve

svém pozdním díle Der Streit der Fakultäten (1798), zapsal toto:

„Nauka o Trojici, doslovně vzato, nemá vůbec žádný praktický význam, i kdyţ se

domníváme, ţe tuto nauku chápeme; coţ je koneckoncŧ zjevně ještě více irelevantní,

pokud si uvědomíme, ţe to přesahuje všechny naše představy. Ať uţ máme uctívat tři nebo

deset osob v boţství, není v tom ţádný rozdíl.―
1

Jak je to s Trojicí v křesťanství? Má pravdu velký německý filosof novověku, anebo

smýšlí teologie o dané věci jiným zpŧsobem? Odpověď, ţe současná teologie předpokládá pravý

opak neţ Kant, mŧţe znít jednoznačně a banálně, nicméně dŧsledky tohoto postoje znamenají pro

teology mnoho otázek a problémŧ, které je nutné řešit. I proto lze konstatovat, ţe teologické bádání

posledních desetiletí je charakteristické právě tím, ţe hledá relevanci trojiční nauky ve všech

oblastech teologie.
2
Objevují se četná pojednání o trinitární eklesiologii, o vztahu mezi trinitární

teologií a filosofickým personalismem, o Trojici a manţelství, o Trojici a politice, o Trojici a

kultuře, dokonce i vztahu mezi trojiční doktrínou a tzv. „gender studies―. V neposlední řadě se dnes

řada teologŧ pokouší na trojičním učení zaloţit přístup k nekřesťanským náboţenstvím a odhalit

nový rozměr velmi dynamického a zároveň oţehavého teologického odvětví, které označujeme

jako teologie náboţenství.
3

Právě ona poslední zmíněná oblast, která spojuje křesťanské učení o Bohu Otci, Synu a

Duchu svatém s teologickou reflexí ostatních náboţenstvích, je předmětem této předkládané práce.

K volbě tohoto tématu mě vedla dvojí motivace. Za prvé zde byla moţnost zabývat se tématem,

které v české teologické produkci nebylo dosud nikým zpracováno. Za druhé se otevřela moţnost

vstoupit do kontaktu s anglosaskou teologií, která je v našem prostředí spíše opomíjeným

hlasem současné teologické diskuse. Právě anglicky píšící teologové v posledních letech věnovali

mnoho úsilí, aby prozkoumali moţnosti tzv. trinitární teologie náboženství. Zvolit za téma

diplomové práce problematiku trojiční orientace teologie náboţenství znamenalo poloţit si otázky

ohledně postupu a charakteru předkládané studie. Má jít v této studii o představení jiţ

vypracovaného konceptu teologie náboţenství na základě trojičního učení? Anebo se má jednat o

1
I. KANT, The Conflict of the Faculties, Lincoln: University of Nebraska Press, 1992, s. 65 a 67.

2
Druhá polovina 20. století v tomto směru znamenala doslova renesanci trinitární teologie. Srov. např. H.

RIKHOF, „The Current Renaissance of the Theology of the Trinity―, Bijdragen. International Journal in

Philosophy and Theology 70 (2009), s. 423-457. S. GRENZ, Rediscovering the Triune God. The Trinity in

Contemporary Theology, Minneapolis: Fortess Press, 2004. C. WELCH, In This Name: The Doctrine of the

Trinity in Contemporary Theology, New York: Charles Scribner‘s Sons, 1952.
3
K stručnému přehledu jednotlivých pokusŧ a motivací pro hledání trinitární teologie náboženství srov. např.

S. WILLIAMS, „The Trinity and ‚Other Religions‗―, in K. J. Vanhoozer (ed.), The Trinity in a Pluralistic Age.

Theological Essays on Culture and Religion, Grand Rapids: Eerdmans, 1997, s. 26-40.
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kritické tázání po relevanci trinitární nauky pro teologickou reflexi náboţenské plurality?
4
První

otázka náleţí do oboru teologie náboţenství. Pokusit se na ní odpovědět by znamenalo soustředit se

na existující teologický návrh konkrétního autora, který trinitární doktrínu chápe jako výchozí bod

svého uvaţování ohledně vztahu křesťanství a ostatních náboţenství. Druhá otázka je rázu více

obecného. Zařadili bychom ji spíše do diskuse recentní trinitologie, do jejíhoţ rámce náleţí hledání

odpovědi, zda trinitární podstata křesťanství, respektive vyznání Trojjediného Boha, mŧţe

představovat základ pro teologii náboţenství. Dilema na počátku této práce zní: teologie

náboženství, nebo trinitární teologie? Z dŧvodŧ rozsahu a reálných moţností diplomanda byla za

téma zvolena analýza jednoho konkrétního nástinu trinitární teologie náboţenství z pera britského

katolického teologa Gavina D‘Costy.

D‘Costa se v posledních dvaceti pěti letech stal jedním z nejvýznamnějších britských

teologŧ, kteří se věnují teologii náboţenství. Jedná se o současného a stále aktivního autora, jehoţ

dílo v oblasti teologie náboţenství je velmi komplexní. D‘Costa se kriticky vymezuje vŧči

zaběhnutým paradigmatŧm exklusivismu, inklusivismu i pluralismu a snaţí se přicházet s vlastním

originálním konceptem teologie náboţenství. Nutno dodat, ţe za to sklízí kritiku od zastáncŧ všech

výše zmíněných paradigmat. Vedle teologie náboţenství se D‘Costa věnuje také současným

otázkám fundamentální teologie, problematice teologické metody po moderně a roli teologie ve

veřejné sféře. V této práci tedy budeme sledovat myšlení D‘Costy v oboru teologie náboţenství.

Nejprve našeho autora představíme, jelikoţ se jedná o jméno, které není v české teologii

známé. V první kapitole vyslovíme prolegomena, která nám otevřou cestu k pochopení

D‘Costových myšlenek. V kapitole druhé, se budeme věnovat kontextu teologické diskuse, do

které Gavin D‘Costa promlouvá. V anglosaské teologii je velmi ţivé téma pluralismu, respektive


[…]


dokumenty II. vatikánského koncilu a dokumenty pokoncilní.

Podle D‘Costy tomu není tak, ţe by trinitární dogma poskytovalo klíč k problému

náboţenské plurality. D‘Costova trinitární orientace spíše znamená, ţe křesťanská trojiční víra je

výchozím bodem a zároveň základním regulativem ortodoxní teologie náboţenství. Trojiční nauka

je spíše východisko, teologický předpoklad, neţ ţe by slouţila jako hermeneutický klíč, který by

poskytoval vysvětlení faktu náboţenské plurality.

Samozřejmě, ţe jistá hermeneutická funkce trinitární doktríny se objevuje i u D‘Costy.

Jeho dŧraz na neredukovatelnou jinakost a partikularitu kaţdé náboţenské tradice, která vychází

z neredukovatelné jinakosti Trojjediného Boha, který se nám sděluje v partikulárním příběhu Jeţíše

z Nazareta, je toho do jisté míry dŧkazem. Nejedná se ovšem o obhajobu náboţenské plurality de

iure na základě alterity v Trojici, nýbrţ jde o podtrţení Trojice, jako partikulárního kriteria, které

odlišuje křesťanství od ostatních náboţenství. Toto se nám jeví jako ozvěna Karla Bartha v teologii

D‘Costy. Podtrţení exklusivismu křesťanské víry, nikoliv v jeho soteriologickém aspektu, ale

exklusivismu ve smyslu víry v ontologickou pravdivost partikulárních křesťanských výrokŧ a

výpovědí o Bohu a o světě a tedy i o mimokřesťanských náboţenstvích, jsou patrně blíţe tradici a

teologické linii švýcarského evangelického dogmatika, neţ jeho jmenovce z katolické strany Karla

Rahnera.

V D‘Costově trojičně orientované koncepci lze spatřovat naději, ţe teologie náboţenství

se vymaní z exklusivního zájmu o soteriologickou otázku, ačkoliv tématem tohoto traktátu zcela

jistě zŧstane i nadále. D‘Costa však otevírá prostor k tomu, aby se hlavním tématem teologie

náboţenství stala otázka jinakosti (otherness) a křesťanského přístupu k jinakosti. Příští manuály

teologie náboţenství by pak nezačínaly jiţ dějinným přehledem vztahu křesťanství k ostatním

náboţenstvím s ohledem na spásu nekřesťanŧ, ale analýzou dějin křesťanské interpretace

náboţenské jinakosti ostatních náboţenství. Taková analýza by jistě odhalila znepokojivé

skutečnosti, se kterými se současná teologie musí vyrovnat tak, ţe bude hledat tradičně-specificky

plausibilní i kontextuálně adekvátní přístup k jinakosti těch druhých. To se ovšem nemusí

projevovat pouze v učebnicích teologie náboţenství. Trojiční orientace D‘Costovy teologie nás

vede rovněţ k tomu, abychom se zamysleli nad úlohou, jakou sehrává náboţenská jinakost,

respektive doktrína konkrétního náboţenství ve svém vymezení vŧči křesťanství, i v ostatních

systematicko-teologických pojednáních. Kolik manuálŧ pro trinitární teologii pracuje s námitkami

muslimských a ţidovských teologŧ? Nakolik dogmatická teologie vnímá ostatní náboţenství jako

autentické loci theologici akademického bádání? Jsme připraveni nevzdat se své partikulární

tradice a zároveň ji vystavit výzvám ostatních náboţenství? Všechny tyto otázky, a našli bychom

jistě další, je nutné klást si tváří v tvář dílu Gavina D‘Costy, britského teologa, který je ve svých
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východiscích exklusivně navázán na katolickou teologickou tradici, avšak ve vztahu k ostatním

náboţenstvím otevřeným myslitelem, který dokáţe připustit, ţe druzí jej mohou učit.

Za objevitele nějaké naprosto nové cesty teologie náboţenství, neřku-li trinitární teologie

náboţenství, bohuţel D‘Costu označit nemŧţeme. To nás ovšem vede k zamyšlení, kde „jinde― pro

nás mŧţe být D‘Costa ještě inspirativní.

Odpověď je nasnadě: problematika pluralismu. Celé dílo Gavina D‘Costy prolíná

autorovo postupné vyrovnávání se s pluralismem. Viděli jsme to ostatně v druhé kapitole této

práce, kde jsme o otázce pluralistické teologie náboţenství v perspektivě D‘Costy věnovali široký

prostor. Viděli jsme, ţe D‘Costa nabízí promyšlenou kritiku pluralistické teologie náboţenství a

zároveň lze v jeho díle objevit alternativu v podobě specifického partikularismu. Konkrétní otázka,

která se před námi objevuje, zní: Jak blízko má partikularismus, resp. universálně otevřený

exklusivismus britského katolíka Gavina D‘Costy, k postpluralismu českého protestanta Pavla

Hoška, který je v současné době nejvýznamnějším českým teologem náboţenství? Tímto směrem

by se mohlo ubírat další zaobírání D‘Costovými texty a myšlenkami v našem prostředí.

Tato práce před námi bezpochyby otevřela nové horizonty. Na jedné straně poodkryla pro

českou teologii malý kousek anglosaského teologického myšlení, které u nás není příliš známé. Na

straně druhé jsme mohli vidět, ţe právě v teologii náboţenství by mohla přinést nové otázky a

některé podnětné koncepty. Zaměření budoucí badatelské pozornosti na anglosaskou teologii by

mohlo obohatit „domácí― teologickou debatu v oblasti teologie náboţenství a rozšířit povědomí a

aktuálních otázkách této disciplíny na západ od našich hranic. V budoucnu by se třeba právě otázka

trinitárního zaloţení teologie náboţenství mohla dočkat svého prohloubení od teologa, který

pochází ze země Vladimíra Boublíka, jednoho ze zakladatelŧ teologické oboru, který se zabývá

reflexí ostatních náboţenství.
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