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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomovou práci Martina Kočího považuji za mimořádně zralou prezentaci myšlení jednoho
z předních představitelů současné anglosaské teologie náboženství. Práce přitom nepostrádá
originalitu, protože student prokázal nadstandardní obeznámenost s odbornou literaturou
nejen ohledně zvoleného autora, jeho myšlenkového zázemí a vývoje, ale dobrou znalost
základních otázek celého odvětví, který se dnes věnuje hledání teologického zhodnocení jevu
náboženské plurality. Kočí přitom dle mého názoru dobře vymezil cíl své práce a neuváznul v
dílčích tématech (např. D´Costova kritika pluralismu a inkluzivismu), ani se nedopustil
unáhlených všezahrnujících syntéz, které by překračovaly rámec zadání. Jeho závěrečné
hodnocení D´Costova návrhu trinitární perspektivy, s níž lze přistupovat z hlediska
křesťanství k ostatním náboženským tradicím, je poměrně střízlivé, vědomé si limitů i dosud
otevřených možností, které trojiční přístup k ostatním náboženstvím nabízí a na které D´Costa
spíše poukázal, než aby je vyčerpal).
Práce je nesporně přínosná nejen pro české badatelské prostředí, kde máme dosud poměrně
málo takto důkladných analýz myšlení současných teologů náboženství a prakticky žádnou
důkladnější studii věnovanou D´Costovu pokusu o reflexi vztahu křesťanství k jiným
náboženským tradicím. Ve svých závěrech může být text M. Kočího podkladem pro další
teologické bádání na mezinárodní úrovni. Budeme doufat, že se i v budoucnu setkáme s
dalšími odbornými pracemi z pera tohoto autora, které by mohly být významným obohacením
pro českou teologickou školu.
Z uvedeného vyplývá, že k prezentované diplomové práci nemám větší výhrady, jednoznačně
ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Pokuste se ve stručnosti shrnout výsledný D´Costův návrh trinitární perspektivy v přístupu k
ostatním náboženským tradicím uvést do souvislosti s dalšími návrhy současných teologů
náboženství (zejm. s těmi, kteří se obdobně jako on pokouší o trinitární přístup).

V jakém směru by podle vás bylo přínosné dále rozvíjet D´Costův přístup?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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